Indica que estos defensores prestan servicio de asesoría y representación judicial en la jurisdicción penal militar21, aunque no tienen dedicación
exclusiva como contratistas con la Defensoría Pública. Expone que el promedio de carga procesal por defensor que presta servicios en este
escenario es de 59 procesos.

Señala que aunque dentro de su minuta contractual existen mil ciento treinta y tres (1.133) contratistas que podrían asumir procesos ante la
jurisdicción penal militar, actualmente están destinados y capacitados para prestar servicios en programas con más alta demanda como:
Sistema Penal Acusatorio, Responsabilidad Penal de Adolescentes y medidas de descongestión de cárceles (Decreto 1542 de 1997), lo que